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Rovněž rekonstrukce komunikací a vý-
stavba chodníků v DL pokračuje podle 
dohodnutého harmonogramu. Mírný 
skluz stavba nabrala vzhledem k malé 
únosnosti pláně pod komunikací, kdy 
namísto plánovaných 40 cm muselo být 
po provedených zkouškách odtěženo 
80 cm. Tím bude kvalita komunikace za-
ručena. Samozřejmě obě stavby přinášejí 
řadu dílčích problémů. Postupně se nám 
je daří řešit, i když neskrývám, že pro za-
interesované osoby, kterými jsou za obec 
já a Ing. Pavel Netrval, jsou výše uvedené 
akce opravdu velké sousto.

Vážení spoluobčané, 
jak jste jistě zaznamenali, v naší obci 

ani s příchodem podzimu nepolevují 
práce na rozsáhlých investičních akcích 
v oblasti technické infrastruktury. Práce 
na samotné výstavbě řadů a technologie 
splaškové kanalizace v Lišicích budou 
dokončeny do konce roku, intenzifikace 
provozu čistírny odpadních vod je již 
provedena. Dokončovací práce povrchů 
komunikací a odstranění nedodělků 
bude provedeno do konce května 2017. Po 
kolaudaci díla budou občané informová-
ni o možnosti napojení přípojek na řad. 
S provozovatelem bude dohodnut termín 
uzavření smluv na vypouštění splaškové 
vody přímo v obci.
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Přeji vám, aby jste i podzimní čas strávili 
příjemně, ať již při procházkách nádher-
ně vybarvenou přírodou či v teple svých 
domovů. Jen při jejich vytápění nezapo-
meňte spalovat pouze kvalitní paliva. Je 
s podivem, že podle mých informací za-
tím o podporu na výměnu kotle za níz-
koemisní požádal obec v tomto pololetí 
jen jeden občan.     

Vítězslav Opálko, starosta obce 

Čistírna odpadních vod
V souvislosti s připojením splaškové 
kanalizace Lišic byly na ČOV provede-
ny některé práce na modernizaci jejího 
zařízení. Jednou z nich byla výměna po-
trubí pro provzdušňování splašků. Jsou 
to rámy z plastových trubek s milimet-
rovými otvory, kterými prochází vzduch 
z dmychadla. Kyslík v něm obsažený pak 
využívají bakterie rozkládající splašky. 
Výsledkem je čistá voda, odtékající do 
řeky a kal, který se odváží na čistírnu do 
Přeštic k dalšímu zpracování. Dále bylo 
instalováno další dmychadlo, které bude 
sloužit jako rezerva při případné poruše 
stávajícího. Řídící počítač byl rozšířen 
o další moduly a čidla, která umožní 

Pozitivní je, že zatím se daří obě stavby 
financovat ze získaných dotací a z roz-
počtu obce, tedy bez úvěrů. Zastupitel-
stvo obce je o průběhu akcí pravidelně 
informováno. Předseda kontrolního 
výboru Tomáš Hrubý pravidelně na ve-
řejném jednání zastupitelstva předkládá 
o akcích fundovanou písemnou zprávu.

Nad rámec stavby jsme vyzvali občany, 
kteří dosud nemají zhotovené vodovodní 
a plynové přípojky, k jejich realizaci. Po 
dokončení této investiční akce nebudou 
výkopové práce v nově vybudované vo-
zovce a chodnících z pochopitelného dů-
vodu ochrany investice povolovány. Pro 
občany, kteří o přípojky projevili zájem, 
se již zpracovává potřebná projektová 
dokumentace. Po získání cenových na-
bídek s nimi budeme jednat o způsobu 
realizace a úhrady. 

Jak jste jistě zaregistrovali, proběhli 
i v naší obci volby do zastupitelstva Pl-
zeňského kraje a do senátu. Pro pracov-
níky obecního úřadu přineslo zajištění 
čtyř volebních okrsků ve dvou kolech 
mnoho práce navíc. Problém byl zajistit 
i dostatečný počet členů volebních komi-
sí. Právem tedy všem, kteří se společně 
se mnou na zajištění voleb podíleli, pa-
tří můj dík. Teď již můžeme doufat, že 
činnost zvolených krajských zastupitelů 
a senátorů bude pro náš region a naši 
obec přínosem.

V jiné části tohoto vydání Hlasatele na-
jdete pozvání na rozsvícení vánočního 
stromu, kterému bude předcházet náš 
vánoční jarmark. Právě na něj jsme 
přichystali překvapení, které vás jistě 
zaujme.

Informace obecního úřadu
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pisem Národní muzeum Praha takové 
velikosti, že je lze pomocí dalekohledu 
přečíst. Národní muzeum Praha vede 
o kroužkování záznam, který obsahu-
je datum, místo kroužkování, pohlaví 
ptáka a evidenční číslo toho, kdo krouž-
kování prováděl. Tyto údaje umožňují 
mezinárodní informování o pohybech 
ptáků.

Jedno takové kroužkování proběhlo 
27. 6. 2016 na hnízdě v Měcholupech 
u Klatov, kde byla 4 mláďata. Jedno bylo 
opatřeno kroužkem s číslem CA 433.

V září dorazila do Kroužkovací stani-
ce Národního muzea zásilka, ve které 
byl tento kroužek se zprávou, že čáp 
s tímto kroužkem byl nalezen uhynulý 
7. 9. 2016 v oblasti Kenitra v Maroku. Od 
kroužkování uplynulo 72 dní, a vzdále-
nost od rodného hnízda je 2.347 km.

 Zpracováno dle informací z DES OP Plzeň 
Josef Netrval

lepší ovládání zařízení podle kvality vy-
pouštěné vody. Další práce budou ještě 
probíhat na přečerpávací stanici ČOV. 

Čápi

Poprvé od opravy komína v roce 
2013 byla letos vyvedena 3 mladá čápata. 
Létat začala 1. srpna, odletěla 17. srpna. 
Několik dní před jejich odletem se zde 
začali objevovat další mláďata. Poletova-
la kolem, některým se i podařilo přistát 
na komíně. Byl to pohled, který se tak 
často nenaskytne. I zkušení ornitologové, 
kterým jsem fotografie poslal, odpovědě-
li, že s tímhle se ještě nesetkali.

Na hnízdech, která jsou přístupná, pro-
vádějí ornitologové kroužkování mlá-
ďat. Musí to stihnout dříve, než začnou 
létat. Kroužek je opatřen číslem a ná-

Kdyby tisíc klarinetů
V sobotu 1. října jsme se vypravili do 
Nového divadla na muzikál od Suchého 
a Šlitra - Kdyby tisíc klarinetů. Premié-
ra této hry byla 24. září. Po představení 
vznikl dotaz, zda senioři mohou mít 
slevu 50% na představení. Dotaz zod-
pověděla Marcela Vinšová, z předpro-
deje vstupenek Divadla Josefa Kajetána 
v Plzni: „Slevu 50% můžou uplatnit seni-
oři nad 70 let půl hodiny před představe-
ním bez předešlé rezervace. Tj. jedná se 
o slevu na nevyprodaná místa...“  

Více na:  
https://www.djkt.eu/
informace-o-vstupnem-a-slevach
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Vítání občánků

V sobotu 8. října jsme v klubovně s panem starostou přivítali 7 nových občánků.  Pět 
z Dolní Lukavice: Veroniku Heroutovou, Viktorii Vladařovou, Andreu Homolkovou, 
Vojtěcha Švece a Jakuba Hodana, z Lišic  Matyáše Vydru a z Krasavec Terezu Krato-
chvílovou. Děkujeme paní Mgr. Ivaně Kvíderové za nacvičení básniček a paní učitelce 
Mgr. Nadě Květonové za secvičení hudebního vystoupení s dětmi z Lukaváčku. 

Poslední leč 
ve Snopoušovech
Přijďte se pobavit a zatančit 

do kulturního domu do 
Snopoušov na poslední leč. 

3. prosince,  
začátek je v 19:00 hodin. 

K tanci nám zahraje 
Holýšovská trojka.

* * *

Veřejná schůze 
zastupitelstva
Zveme vás na veřejnou 
schůzi zastupitelstva 

obce 15. prosince 2016 od 
19.00 hodin v KD Krasavce

Kulturní život
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Na sobotu 3. prosince připravujeme 
zájezd na trhy do Pasova.  Jedná se 
o celodenní zájezd. Hlaste se na obec-
ním úřadě, tel. 371 120 719 nebo u mě do 
16. listopadu. Vybíráme 250 Kč za seda-
dlo v autobuse. Přihláška je závazná bez 
nároku na vrácení peněz - již vzhledem 
k nízké ceně zájezdu, jež obec dotuje.

Pasov je známý jako město tří řek. Sté-
kají se zde Dunaj, Inn a Ilz. Přestože Inn, 
který zde tvoří hranici mezi Německem 
a Rakouskem, je z nich nejmohutnější, 
Dunaj je delší, a proto se Inn považuje 
za jeho přítok. Staré centrum města leží 
na výběžku mezi soutokem Innu a Du-
naje, nové čtvrti za řekami na přilehlých 
kopcích. Díky svojí malebnosti a barok-

ní architektuře (dóm sv. Štěpána) je na-
vštěvován hojně turisty. Roku 1789 byla 
v Pasově založena manufaktura na výro-
bu porcelánu.

Uprostřed okouzlujícího historického 
jádra města, před kulisou chrámu sv. 
Štěpána, se koná vánoční trh s báječnou 
atmosférou. V 67 svátečně ozdobených 
stáncích se prezentují umělecká řemesla 
a příprava regionálních specialit přímo 
na místě. Městem prochází průvod smě-
řující k jesličkám. V dómu se každou 
středu a sobotu ve 12 hodin koná var-
hanní koncert zahraný na největší var-
hany na světě.

Mgr. Eva Horová

Obec Dolní Lukavice pořádá zájezd

do bavorského 

navštivte vánoční trhy a poznejte historické město

sobota: 3. 12. 2016

Za sedadlo v autobuse vybíráme 250Kč.
Hlaste se u Evy Horové a na obecním úřadě

Jedná se o celodenní zájezd

Obec Dolní Lukavice pořádá zájezd
 

bavorského města Pasova 
navštivte vánoční trhy a poznejte historické město

 
sobota: 3. 12. 2016 

 

 
Za sedadlo v autobuse vybíráme 250Kč. 

Hlaste se u Evy Horové a na obecním úřadě do 16.11.2016, na tel.
rezervace je závazná! 

 
Jedná se o celodenní zájezd 

Obec Dolní Lukavice pořádá zájezd 

 
navštivte vánoční trhy a poznejte historické město 

 
, na tel.  371 120 719 

Posvícení
„To je zlaté posvícení, to je zlatá neděle...“ 
říká posvícenecké říkadlo, které jistě 
všichni známe. Posvícení bývalo jedním 
z nejoblíbenějších svátků prostého ven-
kovského lidu, kterým zároveň oslavo-
vali ukončení polních prací. Posvícení 
v Čechách a hody na Moravě se slavívaly 
na podzim, tedy v období, kdy již byl 
nový mák do buchet, zásoba čerstvé 
mouky a vajec, zralé švestky na povidla 
a vykrmené husy na pekáč, zkrátka ide-
ální doba na posvícení.

Za starých časů se posvícení slavilo té-
měř v každé farnosti v jinou dobu. Lidé 
chodili na posvícení konaná v okolních 
obcích, nejen aby navštívili své příbuzné 
a přátelé nebo aby něco utržili prodejem 

různého zboží, ale také proto, že se jim 
díky této slavnosti naskýtala možnost 
dobrého jídla a zároveň odpočinku od 
práce.

A tím, jak se lidé bavili, pracovní morál-
ka trpěla. Císař Josef II. chtěl nějakým 
způsobem sjednotit oslavy v celé zemi, 
a proto roku 1787 vydal nařízení, kterým 
lidu nařídil slavit posvícení v jeden čas. 
Termín stanovil na neděli po svátku sva-
tého Havla. Poslušní poddaní přijali toto 
nařízení velice nadšeně. Od té doby sla-
vili třetí neděli v říjnu tzv. „císařské hody 
nebo také havelské posvícení“ a mimo 
nich dál i svoje místní posvícení tzv. 

„naše posvícení“.
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Historie

Posvícení se slavilo i v Dolní 
Lukavici a okolí. A jelikož se 
právě zabývám TJ Sokol, kte-
rý v roce 2019 oslaví 100 let 
své existence, narazila jsem 
na zajímavý plakát. 15. října 
1922 Tělocvičná jednota So-
kol uspořádala v Sokolovně 

„Posvícenskou zábavu“ od 
19 hodin. K tanci hrála ka-
pela Pavla Maška a vstupné 
činilo 5 Kč.

Mgr. Eva Horová

Škola před padesáti lety...

Pojďme nahlédnout do minulosti… Při-
pravila jsem pro vás povídání o škol-
ním roce 1966/1967 ze Školní kroniky 
z let 1961 - 1971. V té době - k 1. září 
1966 funkci ředitele školy zastával Alois 
Honzík, který byl rovněž třídním učite-
lem v 1. třídě, vedl školní kroniku a měl 
na starosti veškeré administrativní zále-
žitosti. Dále ve škole učily: paní učitelka 
Věra Čermáková (třídnictví 2. ročníku + 
vedla žákovskou knihovnu a byla zdra-
votní referentkou), paní učitelka Zdeňka 
Babková (třídnictví 3. ročníku + vedla 
učitelskou knihovnu), paní učitelka Mi-
loslava Polívková (třídnictví 4. ročníku 
+ vedla evidenci školních sběrů) a paní 
učitelka Milada Honzíková (třídnic-
tví 5. ročníku + měla na starost sbírky 
v kabinetu). Školnicí byla paní Františka 
Šilingová. Školu navštěvovalo celkem 
98 žáků, z toho 48 dívek a 50 chlapců. 
Při škole bylo možné docházet na celou 
řadu kroužků, např. kroužek dovedných 
rukou (vedly paní učitelky: Babková, Po-
lívková, Honzíková), pěvecko-recitační 
kroužek (A. Honzík), Kroužek mladých 
zdravotníků (Polívková), Pionýrský 

požární kroužek (B. Brož a J. Baüml 
z Horní Lukavice) a pak kroužky při TJ 
Sokol. Při škole fungovaly také hodiny 
náboženství - probíhaly vždy 1. hodinu 
v měsíci a docházeli na ně Marie a Jaro-
slav Uzlovi. Škola odebírala řadu časopi-
sů: Mateřídouška, Ohníček, Pionýr, Pio-
nýrské noviny, Ogoněk a dva ruské tituly. 
V tomto školním roce byl na všech ško-
lách na Plzni-jihu zaveden jedenáctiden-
ní cyklus vyučování a stanovena 1 volná 
sobota. Pedagogická rada vypracovala 
rozvrh a od 1. února 1967 byla podle to-
hoto cyklu každá sudá sobota volná. 

Škola žila kulturně a pan ředitel A. Hon-
zík se vždy snažil o to, aby se jezdilo 
do divadla, žáci měli řádné kulturní 
vyžití. Podepsal smlouvu s Divadlem 
dětí v Plzni. 17. října 1966 se celá škola 
zúčastnila představení divadélka Spejbla 
a Hurvínka, které hostovalo v Divadle 
dětí v Plzni (hra Hurvínkovy čertoviny). 
30. října 1966 uspořádala škola ve spolu-
práci s cestovní kanceláří Turista zájezd 
do Prahy na Ruzyni, kde žáci a učitelé 
pozorovali letadla, dále Národní tech-
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Narodilo se CD Lukaváčku 2016 
Na letním soustředění v srpnu 2016 jsme 
natočili svoje první CD - LUKAVÁČEK 
2016. Soubor pracuje při ZŠ a MŠ v Dolní 
Lukavici již 13 let a v letošním roce 
oslavila obec Dolní Lukavice 800 let od 
svého založení...  i to byl důvod!  CD se 
narodilo a bylo pokřtěno na vystoupení 

Lukaváčku v Nebílovech na tradiční 
Slavnosti jablek, kterou každoročně 
pořádá Lukrena a.s. 

Jako každé miminko mělo 3 kmotry:  
Vítězslav Opálko  (starosta Obce Dolní 
Lukavice), Ing. Pavel Netrval (předseda 

nické muzeum, památník na Vítkově a Stavovské divadlo. 26. listopadu proběhlo 
v obci vítání občánků. Občánky přivítaly tyto žákyně: Miroslava Babková, Květa Do-
lanská, Jiřina Gregovská, Jaroslava Honzíková, Jaroslava Hranáčová, Anna Kohou-
tová, Anna Koskubová a Marie Uzlová. Na 18. prosince byla zorganizována vánoční 
besídka v Sokolovně. V tomto školním roce byly obcí (tehdejším MNV) zakoupeny 
drátěné věšáky na více než 100 párů bot nebo přezůvek. Byly zavěšeny na stěny chod-
by v přízemí. Tak plynul čas v roce 1966 v lukavické škole...                Mgr. Eva Horová

Lukaváček
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Lukrena, a.s.), Michaela Vondráčková 
(moderátorka ČRo Plzeň) a také své 
sponzory, kterým děkujeme: hudební 
skupina Asfalt Zdeňka Květoně, Obec 
Dolní Lukavice, Lukrena a.s., MŠ a ZŠ 
Dolní Lukavice.

Na Cédéčku zpívá a hraje 15 dětí 15 písní, 
které jsme pro vás, posluchače, vybrali. 

Přejeme příjemný poslech! CD je ve 
veřejné síti neprodejné, ale u nás si ho 
můžete pořídit za 100,- Kč. 

Zveme vás na Vánoční koncert, který 
se koná v kostele sv. Petra a Pavla 

15. 12. 2016 od 17.00 hodin.

Naďa Květoňová, vedoucí souboru

Netopýří výprava
Za netopýry??? Je to tak. Malá „létající myš“, kterou bývalo vidět kolem našich obydlí 
mnohem častěji než dnes, jistě nepatří k těm nejoblíbenějším zvířátkům. Ani reakce 
našich dětí na tuhle akci nebyla zpočátku nikterak bouřlivá. Ale jak to tak bývá - děti 
povídání velmi zaujalo. Lektorku, paní Lenku Prunerovou z organizace Ametyst, za-
hrnovaly množstvím informací, které o netopýrech věděly a novinky si jistě dobře 
ukládaly do hlaviček. Ze své činnosti se nedaly vyrušit ani přítomností televizního 
štábu, který vše natáčel do pořadu české televize. Ten nás doprovodil i do zámeckého 
parku, kde probíhala další část programu - lovení hmyzu smýkáním a jeho pozoro-
vání a určování dle klíče. Děti pochytaly snad všechen hmyz v Dolní Lukavici, který 
samozřejmě po jeho určení zase vypustily zpět do trávy. Volný pohyb v terénu, nadše-
ní z úlovku... to vše ukončilo první den s netopýry. 

Teorie byla zajímavá, ale nejvíc 
jsme se všichni těšili na večerní 
výlet na Prusiny spojený s pozo-
rováním netopýrů. Teplý večer, 
14. září, se zapadajícím sluníčkem 
v hezké krajině  byl sám o sobě 
příjemným zážitkem pro všechny 
milovníky přírody. Se soumrakem 
se jako na objednávku začali slétá-
vat i námi zkoumaní netopýři a my 
se vydávali za „pípáním“ přístroje 
zachycujícím nám neslyšné zvuky 
těchto savců. Neunavitelné děti 
(na rozdíl od nás dospěláků z řad 

maminek, tatínků, učitelek a organizátorů) se po tomto pobíhání v terénu pustily ješ-
tě v devět hodin do výroby netopýřích razítek a škrabošek. Byl to opravdu hezký ve-
čer. Ještě dalších několik dnů jsme vzpomínali a těm, co tam nebyli, líčili naše zážitky.  

Třetího pokračování, 19. října, se zúčastnili jen nejstarší žáci, kteří se společnými si-
lami pustili do výroby budky pro netopýry. Tu umístíme v blízkosti školy a budeme 
se těšit na její první nájemníky.

Ze školních lavic
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Ze školních lavic

Jak naše třída dělala archeologické vykopávky

Minulý rok se naše třída rozhodla, že 
bude dělat archeologické vykopávky a že 
si zahrajeme na archeology. 

Nejprve jsme postavili zmenšená obydlí 
starých Slovanů. Udělali jsme jim tam 
ohniště a zásobní jámu, do které jsme 
dali rýži, žaludy a hrušku, a přikryli 

jsme ji kamenem. Potom jsme obydlí 
spálili a nechali zpustnout a zarůst trá-
vou. Tak to tam zůstalo rok.

Další rok jsme si naše domky vykolíko-
vali, stejně jako to dělají skuteční archeo-
logové. Nakreslili jsme si plánek naleziš-
tě a začali ho odkrývat. Postupně jsme 
zakreslovali klacky a kameny, které tam 
ležely. Když byl nákres hotový, odklopili 
jsme kámen ze zásobní jámy a podívali 
se dovnitř. Našli jsme tam jen rýži a ža-
ludy - hruška zmizela.

Tyto vykopávky jsme si všichni hodně 
užili, protože jsme si mohli zahrát na 
archeology.

Eliška Lexová, 5. třída

Výuka plavání
V rámci předmětu tělesná výchova za-
hájili žáci 2. – 4. ročníku výuku plavá-
ní v plaveckém bazénu SK Radbúza na 
Borech. Plavání bylo zahájeno 16. září 
a celkem nás čeká 10 lekcí. Žáci jsou 
rozděleni do dvou skupin podle plavec-
kých dovedností. Na konci každé lekce 
děti mají volné plavání. I když jsou žáci 
po každém plavání unavení, jsou otužilí 
a pokaždé se na plavání velice těší.

Mgr. Hana Skálová

Za celou třídenní akci, která byla i s dopravou pro všechny zúčastněné zdarma, dě-
kujeme neziskové organizaci Ametyst, jež je věnován již zmíněný pořad Hybaj ven! 
vysílaný 9. 10. na ČT2.  Kromě informací o aktivitách Ametystu zde uvidíte záběry 
z Dolní Lukavice a nás, „mediální hvězdy“ z lukavické školy.      Mgr. Radka Šperlová
Odkaz na pořad: http://www.ceskatelevize.cz/
ivysilani/10800462866-obcanske-noviny/216562248430028-hybaj-ven
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Zprávičky z MŠ

Školní rok 2016/17 je, dá se říci, v plném proudu a provoz naší mateřské školky se již 
zdárně rozběhl. Především je pro nás velmi důležité, že naši noví kamarádi, hlavně ti 
nejmenší, si velmi dobře zvykli na svůj nový denní režim a na každodenní vstávání 
a docházení do mateřské školy. Všichni se snažíme jim tuto novou situaci usnadnit, 
což se pak projeví na rychlém zapojení dětí do všech aktivit ve školce.

Během září jsme se tak společně mohli zúčastnit např. několika divadel. Jednak v naší 
školce, ale také jsme společně zvládli cestu autobusem do divadla do Přeštic a Přícho-
vic. Mnoho společných akcí nás ještě čeká. Nejbližší již začátkem listopadu, kdy při-
pravujeme pro děti s rodiči zábavné odpoledne s podzimním zaměřením. Doufáme, 
že všichni prožijí příjemné společné chvíle a prokáží také svoje schopnosti.

O všech našich aktivitách se naši příznivci nejvíce dozvědí z našich internetových 
stránek a naší fotogalerie.                                  Sluníčka a Hvězdičky z MŠ Dolní Lukavice

Vzpomínka na Karla Grosskopfa
Byl jediným občanem z Dolní Lukavice, který se zúčastnil aktivně druhé světo-
vé války, jako voják wehrmachtu (říšských ozbrojených sil). Narodil se 9. ledna 
1899 v Dobřanech. V Dolní Lukavici si vzal za manželku Anežku Švajcrovou 
nar. 31. 12. 1903. Bydleli v domku pod hrází rybníka čp. 66. Karel Grosskopf byl 
šikovný řemeslník a bezkonfliktní soused. Můj otec říkával, že má zlaté ruce. 
Měl trochu problémy s češtinou. Říkal na příklad místo zamknout „sámčít“ 
a místo všecko „cecko“. Ale nikomu to nevadilo, lidé mu rozuměli. Karel byl 
Němec a vždy se k německé národnosti hlásil. Ani to nikomu nevadilo.

Léta plynula, až 1. září 1939 Německo vojensky napadlo Polsko a počala 2. svě-
tová válka. Karel Grosskopf byl povolán do armády. Když přijížděl na dovolen-
ku, neopomenul navštívit sousedy a své známé. Na vánoce v roce 1944 přišel 
navštívit mého otce. Mne se voják v uniformě líbil, a proto jsem mu byl stále 
nablízku. S otcem vedli rozhovor o probíhající válce. Otec se ho ptal: „Karle, 
četl jsem v novinách, že Vůdce má nějakou tajnou zbraň. Nevíš o tom něco?“ 

„Josef, to bude stuch (vzduch), víš to bude bomba, bum! A cecky, soldat, pancer, 
cecky kaput. Ja, cecky.“ Věřil v tajnou zbraň. Věřil ve vítězství? Tušil, že konec 
války je za dveřmi a vítězství Třetí říše v nedohlednu? 

Uběhlo několik měsíců. Byl květen 1945. U „sejpek“ předsunutá americká 
hlídka. Voják sedí na židli u stolečku. Na stolečku polní telefon a opřená puš-
ka. Opodál chlapec ve věku těsně po škole. Rozmlouvají spolu německy. Tu 
zpozorní a dívají se na silnici k Horní Lukavici. Vidí přicházet německého 
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Historie

vojáka. Chlapec ho poznal. „Das ist Herr Grosskop. Er ist der Mann aus un-
serem Dorf,“ (To je pan Grosskopf. On je z naší vesnice) pověděl americké-
mu vojákovi. Karel Grosskopf přicházel a vzdával se do zajetí Američanovi. 
Hovoří spolu německy. Chlapec se zvedl z příkopu a spěchal domů povědět 
tuto novinu. Jeho otec vyšel na zápraží, obhlédl situaci u sejpek a spěchal 
oznámit paní Grosskopfové, že se její muž vrátil z války. Chlapec se opět 
loudal k sejpkám. Tu viděl, že ulicí od vsi přijíždí džíp s americkými vo-
jáky. Naložili zajatce a odjeli. Za malou chvíli přiběhla paní Grosskopfová. 
Chlapec jí pověděl, co se přihodilo. Paní usoudila, že jejího manžela odvezli 
do zámku. Vydala se tam. I chlapec puzen zvědavostí, se vydal k zámku. 
Zde, u stanoviště hlídky, se shromažďovali vesničané a paní Grosskopfová 
se domáhala vstupu do zámku. Co se dělo v zámku? Američtí důstojníci vy-
slýchali Grosskopfa. S tlumočením pomáhal majitel zámku JUDr. Veverka. 
Vysvětlil Američanům, že se jedná o zdejšího občana, který bydlí nedaleko 
zámku. Američané pochopili, že mají před sebou jednoho z bezvýznamných 
průměrných vojáků a že není důvod jej nadále zadržovat. Propustili ho. 

Karel Grosskopf se vrátil ke své ženě do své chaloupky k dcerce Božence. 
Vrátil se živ a zdráv. Bylo to jeho osobní velké vítězství.  

Na základě vlastních vzpomínek sepsal v roce 2016 Ing. Jaroslav Kasl na 
podnět starosty obce Vítězslava Opálka. Uveřejněno s laskavým svolením 
Ing. Jiřího Sedmíka, vnuka pana Karla Grosskopfa.

Mikroregion 
Přešticko vydal 

zajímavou knihu 
PŘEŠTICKO na 

starých fotografiích. 
Dolnolukavicko 

tam není, přestože 
obec nabídla 
celou sbírku 

digitalizovaných 
historických 

snímků i finanční 
příspěvek. Obec 

není členem 
mikroregionu.

90 let SDH Lišice
Dne 28. 10. 2016 SDH Lišice pořá-
dalo ku příležitosti 90 let výročí 
taneční zábavu. Tímto bych chtěla 
poděkovat všem zúčastněným, kte-
ří přišli opravdu v hojném počtu. 
Dále bych chtěla poděkovat Haně 
Komorousové za krásně připravené 
občerstvení, Obci Dolní Lukavice 
za finanční příspěvek a velké po-
děkování Zděňku Hrubému z Hájů 
a jeho chlapcům za krásně vytvoře-
nou atmosféru.
Všem moc děkuji za SDH Lišice

Irena Hodanová, hospodář SDH



  |   Říjen  2016  |  Hlasatel                           13

www.dolni-lukavice.czPlacená inzerce

DK-letak-REVIZE-A5-DOLNI-LUKAVICE-02-OK.indd   1 17.10.16   13:53



www.dolni-lukavice.cz

14                            Hlasatel  |  Říjen 2016  |  

Sport

První vítězný zápas fotbalové mladší 
přípravky TJ Sokol Dolní Lukavice

V prvním domácím utkání hraném 9. září za krásného slunečného počasí na perfekt-
ně připraveném a nalajnovaném hřišti se družstvo mladší přípravky TJ Sokol Dolní 
Lukavice dočkalo premiérového vítězství v soutěži. Do zápasu 3. kola okresního pře-
boru domácí vlétli s elánem a brzy vstřelili vedoucí branku. Soupeř z Merklína, který 
přijel s výrazně menším počtem hráčů na střídání, však do přestávky skóre vyrov-
nal. Ve druhém poločase si obě strany vytvořily ještě několik brankových příležitostí 
a vítězný gól dal 3 minuty před koncem dolnolukavický Karel Mahdal. V poslední 
minutě byl ve prospěch Dolní Lukavice nařízen pokutový kop, ale k navýšení skóre 
již nedošlo. Konečný výsledek Dolní Lukavice – Merklín 2:1.

Přípravný turnaj v Radkovicích

Sobotní dopoledne 8. října patřilo v Radkovicích fotbalovému turnaji mladších pří-
pravek, kterého se úspěšně zúčastnilo i naše družstvo. Kromě napínavých soubojů 
bylo k vidění i několik pěkných branek. Dolnolukavičtí si při získávání tolik potřebné 
herní praxe dokázali, že hrát se dá s každým soupeřem, když bojovným a kolektiv-
ním výkonem dosáhli na jedny z nejlepších výsledků probíhající sezóny. Doufejme, 
že to chlapce a děvčata povzbudí do dalších tréninků a soutěžních utkání. Sportovní 
setkání bylo zakončeno malým občerstvením pro děti.

Mladší přípravka 8. 10. 2016 (turnaj hraný v Radkovicích – utkání 20 min.):
TJ Sokol Dolní Lukavice: TJ Sparta Radkovice – 0 : 3
TJ Sokol Dolní Lukavice: TJ Přeštice – 4 : 4
 branky DL:  Jan Judl 2, Václav Hrádek, Karel Mahdal
TJ Sokol Dolní Lukavice: TJ Sokol Merklín – 2 : 2
 branky DL:  Jiří Petr, Karel Mahdal
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Opravy kostela 
sv. Petra a Pavla

pokračují i v letošním roce. Jsou renovo-
vány dvě volutové atiky a kamenné čučky 
na západním průčelí, přiléhající k tělesu 
věže. Dále je prováděna oprava a dopl-
nění pálené krytiny atik, krovu a střešní 
krytiny na vstupu do věže a oprava omí-
tek v boční lodi. Celkové rozpočtované 
náklady jsou 175 000 Kč.

Vítězslav Opálko

Investiční dotace od 
Plzeňského kraje

Plzeňský kraj podpořil investiční akci 
obce „Intenzifikace stávající ČOV 
a odkanalizování obce Dolní Lukavice - 
Lišice“ částkou 2 245 000 Kč.
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Sport

Rekordní dolnolukavický závod

Tradičně u fotbalového hřiště v pátek 
16. září se v naší obci konal 8. díl seriálu 
IDEAX TALENT CUP 2016. I přesto, že 
se tento závod koná ve všední den, patří 
k vůbec nejobsazenějšímu závodu celé-
ho seriálu. Loni se zúčastnilo 133 bikerů 
a bikerek a letos neuvěřitelných 171 zá-
vodníků do 16 let … PARÁDA.

Závodů se zúčastnilo i několik závod-
níků z lukavické školy a školky, což 
nás velice těší. Výsledky najdete na 
www.talentcup.cz

Žádný závodník neodešel s prázdnou! 
Po odevzdání startovního čísla obdr-
žel každý od obce propisku a hrneček 
s osmistovkou, který byl vyroben k vý-
ročí 800 let založení obce. Energii, jak po 
závodě nebo po fandění si mohli všichni 
doplnit ovocem (jablka, hrušky, hroz-
nové víno, banán, meloun ...), které bylo 
pro všechny volně k dispozici nebo vyu-
žít občerstvení v kiosku u pana Hrubého.

Můžete se těšit a trénovat na další ročník, 
který pro naše děti opět rádi připravíme.

Realizační tým OÚ Dolní Lukavice


